Mutter des Erlösers zu sein, ist die Aufgabe, für die Gott Maria entsprechend bereitet hat. So fährt Johannes Driedo fort: Diese Frau allein ist voll der Gnaden, unter allen Frauen gesegnet und gepriesen und hat Gnade gefunden wie der Engel bezeugt: Gegrüßt seist du, voll der Gnade, der Herr ist mit dir, du bist gebenedeit unter den Frauen und hast Gnade gefunden bei Gott (Lk 1,28.30 Vg). Maria fand Gnade, nicht weil sie selbst die Gnade im Menschengeschlecht wiederherstellt, sondern weil sie die Mutter dessen ist, der die Gnade für das Menschengeschlecht wiederhergestellt hat. Maria ist mehr gesegnet als die übrigen Frauen und gesegnet ist die Frucht ihres Leibes (Lk 1,42). Aber nicht weil sie selbst gesegnet ist, ist die Frucht ihres Leibes gesegnet, sondern weil jene gesegnete Frucht sie an Segnungen übertraf, wurde sie selbst gesegnet. Weil sie also die Mutter dessen ist, von dem sowohl in sie selbst als auch in alle anderen der Segen kam.²⁸

So rühmt Johannes Driedo Maria als die Frau voll der Gnade. Doch die Fülle ihrer Gnade stammt von ihrem Sohn. Um seinetwillen wurde sie vor der Erbsünde bewahrt²⁹ und aufgrund der Verdienste Christi wurde die schon vor ihrer Empfängnis im Schoß ihrer Mutter mit Gnaden erfüllt.³⁰ Kein Zweifel besteht also auch hier an

²⁷ »Eua dedit nobis pomum de ligno mortis, comedimus, & facti sumus mortui omnes. Maria dedit nobis fructum de radice Iesse, fructum ventris sui Iesum: comedimus, & factum est dulce super mel ori nostro« (De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus, 126b).

²⁸ »Ipsa sola mulier est plena gratiarum, & inter omnes mulieres benedicta, & gratiae inuentrix, angelo attestante: Aue gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, inuenisti gratiam apud Deum ... Maria inuenit gratiam, non quia ipsa est gratiae in humano genere reparatrix, sed quia est eius, qui gratiam humano generi reparauit, genitrix benedicta est plus quam mulieres caeterae Maria, benedictus est & fructus ventris eius. Verum non quia ipsa benedicta, ideo benedictus est fructus ventris sui: sed quia ille fructus benedictus eam praeuenit in benedictionibus, ideo benedicta. Ipsa ergo quia mater est eius a quo venit, & in se, & in caeteros omnes benedictio« (De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus, 126b–127a).

²⁹ »Maius beneficium recepit Maria in eo quod fuit ab originali peccato praeseruata, quam recepisset si fuisset ab illo purificata« (De Gratia et libero arbitrio, 98b).

³⁰ »Credetur autem beata virgo ante conceptionem sanctificata fuisse per gratiam in suae matris vtero, sed non sine Christi tunc futuri merito« (De captiuitate et redemptione humani generis, 62a).